
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2949 del 24/11/2022

1/5

Atto Dirigenziale
N. 2949 del 24/11/2022

Classifica: 008.11.01 Anno 2022 (Proposta n° 5651/2022)

Oggetto MODIFICA ISCRIZIONE AL REGISTRO IMPRESE CHE 
EFFETTUANO ATTIVITÀ DI RECUPERO RIFIUTI IN PROCEDURA 
SEMPLIFICATA AI SENSI DEGLI ARTT. 214 E 216 DEL D.LGS. 152/06 
E SMI - 
DITTA ESSELUNGA S.P.A. P.IVA 01255720169 CON SEDE LEGALE A 
MILANO E IMPIANTO UBICATO A SESTO FIORENTINO

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 

Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 

Riferimento PEG 834 

Resp. del Proc. DOTT.GEO..LEONARDO ERMINI 

Dirigente/Titolare P.O. Ermini Leonardo 
BLANDRINI

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Visti:

 il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., parte IV e in particolare gli artt. 214 e 216 relativi alle 

procedure semplificate;

 il D.M. 05/02/98 e smi “Individuazione dei rifiuti non pericolosi sottoposti alle 

procedure semplificate di recupero ai sensi degli art. 31 e 33 del D.Lgs. 22/97”;

 la L.R. 18/05/1998, n° 25 e smi “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei 

siti inquinati”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2949 del 24/11/2022

2/5

 la L.R. 12/07/2019 n.42 “Disposizioni urgenti per lo svolgimento delle funzioni 

oggetto della sentenza della Corte Costituzionale 129/2019. Modifiche alla L.R. 

22/2015;

 la D.G.R.T. 743 del 3/06/2019 “Determinazioni organizzative a seguito della 

Sentenza Corte Costituzionale n.129/19”;

 la vigente disciplina statale e regionale in materia di procedimento amministrativo, 

ed in particolare la L. n.241/1990 s.m.i. e la L.R. n.40/2009 s.m.i.;

 il D.P.R. n.160 del 7/9/2010 e s.m.i. “Regolamento per la semplificazione ed il 

riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi 

dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge n. 112 del 2008, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008";

 i principi dell'economia circolare e dell'uso efficiente delle risorse, individuati dal 

testo unico ambientale, ed in particolare, richiamate le finalità definite dall'art. 177 e 

gli obiettivi definiti dall'art. 181 comma 4 del D.Lgs. 152/2006 smi;

Premesso:

 che la società ESSELUNGA S.P.A P.I. 01255720169, con sede legale in via Vittor 

Pisani 20, Milano (MI) e sede operativa in via Tevere 3-5, Sesto Fiorentino (FI), è 

iscritta con Atto Dirigenziale della Città Metropolitana di Firenze n. 1013 del 

10/04/2020, al numero 773 del Registro delle imprese che effettuano l'attività di 

recupero rifiuti in procedura semplificata ai sensi dell’art.216 del D.Lgs. 152/2006;

 che la società ESSELUNGA S.P.A. per l’impianto in via Tevere 3-5, Sesto Fiorentino 

(FI), ha trasmesso per tramite SUAP in data 20/09/2022 una Comunicazione di 

modifica relativa ai quantitativi di stoccaggio istantaneo e relativa alla variazione del 

lay-out dell’impianto;

 che la suddetta comunicazione è pervenuta all'Ufficio Ambiente della Città 

Metropolitana di Firenze in data 28/09/2022 ns. prot 42891;

 che questa Amministrazione ha chiesto integrazioni alla Ditta rispetto alla 

documentazione presentata con nota ns. prot. 43426 del 30/09/2022;

 che in data 03/11/2022 sono pervenuti i chiarimenti richiesti;

 che questo Atto si riferisce esclusivamente alle modifiche comunicate dalla ditta in 

data 28/09/2022 ns. prot 42891 e ai successivi chiarimenti pervenuti in data 

03/11/2022;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2949 del 24/11/2022

3/5

Considerato:

che dagli esiti dell’istruttoria d’ufficio, relativa alle  modifiche comunicate dalla ditta è 

risultata la sussistenza dei presupposti per proseguire l’attività di recupero rifiuti in 

procedura semplificata con le modifiche comunicate;

Dichiarata l’assenza di conflitto di interesse da parte del Dirigente sottoscrittore, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 7 agosto1990 n. 241, introdotto dalla L. n. 150/6 Novembre 2012;

Dato atto inoltre che l’Ufficio presso il quale sono conservati gli atti relativi al 

procedimento è l’Ufficio Ambiente del Servizio Protezione Civile e Forestazione -

Dipartimento Territoriale della Città Metropolitana di Firenze, Via Cavour 1, 50123 

Firenze;

Visto l’Atto Dirigenziale n.1663 del 28/6/2019 con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione;

Visto l’Atto Dirigenziale n.2103 del 31/08/2022 di assegnazione dei dipendenti 

dell’Ufficio Ambiente alla P.O. Protezione Civile e Forestazione;

DETERMINA

1) di aggiornare il certificato di iscrizione al n. 773 del Registro delle imprese che effettuano 

attività di recupero in procedura semplificata di cui all’art. 216 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

della ditta ESSELUNGA S.P.A. P.I. 01255720169, con sede legale in via Vittor Pisani 20, 

Milano (MI) e sede operativa in via Tevere 3-5, Sesto Fiorentino (FI);

2) di rilasciare alla predetta Società il certificato d’iscrizione aggiornato in Allegato A1), 

parte integrante e sostanziale del presente Atto, contenente tipologie e quantità di rifiuti ai 

sensi del DM 05/02/98, che sostituisce il precedente certificato;

3) di fare salvo quanto disposto e prescritto dall’Atto della Città Metropolitana di Firenze 

n. 1013 del 10/04/2020 in tutte le parti che non risultano in contrasto con il presente atto;

4) di stabilire e dare atto che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2949 del 24/11/2022

4/5

a) il presente Atto dovrà essere custodito congiuntamente all’Atto Dirigenziale della Città 

Metropolitana di Firenze n. 1013 del 10/04/2020;

b) il presente Atto sostituisce quanto contenuto nella Nota di presa d’atto ns. prot. 39461 

del 22/09/2020;

c) l’aggiornamento del certificato per la modifica non sostituisce le autorizzazioni, 

concessioni e/o nullaosta richiesti per la gestione dell’attività e di competenza di altri 

settori, amministrazioni e/o enti preposti alla tutela dell’ambiente, del territorio, della 

salute dell’uomo e della sicurezza sul lavoro. Infatti si stabilisce di fare salve tutte le altre 

disposizioni legislative, normative e regolamentari comunque applicabili all’attività 

autorizzata con il presente atto ed in particolare le disposizioni in materia igienico-

sanitaria, edilizio-urbanistica, prevenzione incendi ed infortuni, precisando pertanto 

che il rinnovo dell’iscrizione al registro non esonera dalla necessità di conseguimento di 

altre autorizzazioni o provvedimenti comunque denominati previsti dalla normativa 

vigente per l'esercizio della attività di cui trattasi;

d) l’iscrizione mantiene la validità stabilita dall’Atto della Città Metropolitana di Firenze n. 

1013 del 10/04/2020 e quindi la scadenza rimane il 21/02/2025;

e) la Società è tenuta a rispettate le modalità di gestione dell'impianto così come 

comunicate. Eventuali modifiche dovranno essere preventivamente comunicate tramite 

SUAP alla Città Metropolitana di Firenze e all'ARPAT;

5) di trasmettere il presente Atto al SUAP del Comune di Sesto Fiorentino per la sua 

trasmissione alla società ESSELUNGA S.P.A. dandone comunicazione al presente ufficio, 

all’Azienda USL Toscana Centro, all’ARPAT, alla Sezione Regionale del catasto rifiuti 

presso ARPAT, all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali – Sezione Regionale della 

Toscana, all’Ufficio Urbanistica e Ambiente del Comune;

6) di precisare, altresì, che il presente atto afferisce esclusivamente alla materia 

disciplinata dal D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e fa salvi i diritti di terzi.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2949 del 24/11/2022

5/5

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR della 

Toscana nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione del presente Atto.



Allegati parte integrante:
Certificato ESSELUNGA.pdf.p7m (Hash: 05429f62598ab4db1df2112d96450472e2e211d054e3d1a43f805eb95efc3a76)
 

Firenze,    24/11/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 ERMINI LEONARDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


